Trước Đồng khởi Bến Tre, ngày 7 Iháng 2 năm
1959 (30 Tết Kỷ Hợi), nhân lúc bọn Bảo an chốt giữ
khu tập trung Bà Râu (xã Lợi Hải- Ninh Hải) về nhà
ăn Tết, cán bộ đảng viên nằm vùng đã vận độn£ 5.000
dân phá khu tập trung về căn cứ.

Từ kinh nghiệm ở Bà Râu, tháng 4 năm 1959,
ta cử đồng chí Pi Năng Tắc cùng 30 thanh niên liên
hệ với cơ sở vận động nhân dân phá khu tập trung
Tầm Ngân.

Sau 30 phút, ta làm chủ ấp, diệt
21 tên, bắt sô"ng 5 tên, thu 20 súng có 1 trung liên.
Ta hy sinh 1, bị thương 2 đồng chí. Làm chủ Xóm
Bằng suối 1 tuần lễ, tạo điều kiện cho cán bộ chính
trị xây dựng cơ sở.

Đ ể chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy
vào Tết Mậu Thân (1968), trung tuần tháng 11 năm
1967, Quân khu VI điều tiếp Đại đội 3 bổ sung cho
Tỉnh đội Lâm Đồng. Một số đồng chí bị thương của
Đại đội 3 sau khi điều trị được bổ sung cho Đại đội 2
huyện Thuận Bắc.

Chiều 29 tháng 1 năm 1968, Quân khu VI nhận
điíỢc lệnh nổ súng của Bộ .Tư lệnh Miền. Quân khu
điện khẩn triệu tập đồng chí Trần Đệ- Bí thư Tỉnh ủy,
đồng chí Bô" Xuân Hội (Tám Chung) - Tỉnh đội trựởng
về Quân khu nhận nhiệm vụ. Đó là lệnh mở đợt Tổng
tiến công và nổi dậy giành thắng lợi quyết định vào
đầu năm 1968 (Mậu Thân).

Chấp hành chủ trương của trên, Quân khu VI tập
trung lực liíỢng tấn công vàọ 2 thị xã Phan Thiết và Đà
Lạt. Ninh Thuận là chiến trường phụ, sử dụng lực
lưựng của tỉnh để đánh phôi hợp. Trước tình hình trên,
lãnh đạo tỉnh đề ra 2 phương án:

Ta hy sinh 7 đồng chí.

Ngày 24 tháng 4 năm 1968, Đại đội 1 của Tiểu
đoàn cùng đội mũi công tác tập kích địch trong ấp Vạn
Phước (Phước Thuận- Ninh Phước). Diệt một số tên và
thu vũ khí. Ta hy sinh 2 đồng chí.

Trước sức mạnh tiến công đồng loạt của ta trong
“cao điểm 2 ” Mậu Thân (1968), kẻ thù đã bộc lộ sự bị
động đối phó trả đũa. Trong tháng 4 năm 1968, địch
đã mỡ 1 cuộc càn quét lớn vào hai huyện Thuận Nam,
An Phước. Chúng huy động 1 tiểu đoàn lính Mỹ, 1 tiểu
đoàn Nam Triều Tiên, 1 tiểu đoàn cộng hoà và 3 đại

Ta đã phát huy triệt để chiến tranh nhân dân,
chiến tranh du kích, đánh tiêu hao, tiêu diệt từng đơn
vị địch, giải phóng từng mảng từng vùng. Cùng với
chiến trường toàn quân khu mặc dù có nhiều khó khăn
nhưng với quyết tâm cao, ta đã đồng loạt tấn công địch
nhiều nơi trong chiến dịch Tết Mậu Thân năm 1968.
Làm cho địch hoang mang dao động. Đồng thời củng
cô" thêm lòng tin của nhân dân và các lực lượng vũ
trang vào sự lãnh đạo của Đảng.

Tiểu đoàn 610 Ninh Thuận đã đóng góp rất lớn
trong thắng lợi chung, xứng đáng là Tiểu đoàn tập
trung chủ yếu của tỉnh. Đặc biệt là trên địa bàn trọng
điểm Thuận Nam và An Phước (Ninh Phước).

2. Tiểu đoàn trong giai đoạn từ tháng 1/1969
đến tháng 1/1973:

Sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân 1968, cách mạng miền Nam đã chuyển sang một
giai đoạn mới. Quân và dân ta chủ động tiến công trên
khắp các chiến trường buộc Mỹ phải xuống thang và
chuẩn bị rút quân khỏi miền Nam Việt Nam. Đầu năm
1969, từ chiến lược “Chiến tranh cục b ộ ”, đ ế quốc
Mỹ phải chuyển sang chiến lược “Việt Nam hoá chiến
tranh”, từ âm mitu “Tìm.